
 
 

 

ODPOVĚDI NA DOTAZY ÚČASTNÍKŮ Č. 3 

 

„LŮŽKOVÝ HOSPIC PRO HRADECKO S ODLEHČOVACÍ SLUŽBOU“ 

 

 

Dotaz č. 16 

Dovolujeme si zadavatele opětovně požádat o vyjasnění ZD, jejíž součástí je i text smlouvy o dílo. 

 

Na dotaz, týkající se žádosti o to, aby upravil splatnost daňových dokladů, uvedenou ve smlouvě s tím, že 

v odstavci 5.4. je uvedeno, že Doba splatnosti daňového dokladu (faktury) se sjednává na minimálně 60 

dnů ode dne doručení daňového dokladu (faktury) objednateli. 

 

Žádáme o úpravu na 30 dnů a nahrazení slova „minimálně“ slovem „do“ 

 

Zadavatel ve vysvětlení zadávací dokumentace odpověděl tak, že 

 

Podmínky stanovené v zadávací dokumentaci jsou výhradně v kompetenci zadavatele, nejsou vyhrazeny 

dodavateli a plně odpovídají zvyklostem a dosavadním zkušenostem zadavatele v oblasti zadávání 

veřejných zakázek. 

 

Dovolujeme si zadavatele upozornit na to, že ustanovení o lhůtě splatnosti je v rozporu s občanským 

zákoníkem. Právní úprava splatnosti závazků vychází z § 1963 OZ, odst. 1, dle něhož platí, že je-li obsahem 

vzájemného závazku podnikatelů povinnost dodat zboží nebo službu za úplatu, je cena splatná do třiceti 

dnů. 

 

Dále zákon určuje, že si smluvní strany mohou ujednat dobu splatnosti delší šedesáti dnů jen tehdy, 

pokud to není pro věřitele zvláště nevýhodné. 

 

Možnost delší splatnosti než 60 dní není přípustná v situaci, kdy je dlužníkem veřejný zadavatel. V 

případě, kdy je dlužníkem veřejný zadavatel, je možné sjednat jinou splatnost než základní třicetidenní, 

která je v neprospěch věřitele (tedy delší) pouze v případě, kdy to odůvodňuje povaha závazku. 

 

Dle našeho názoru není důvod pro sjednání delší splatnosti, než je 30tidenní – zadavatel neuvádí, jakým 

způsobem odůvodňuje delší splatnost povaha závazku. 

 

Mimo to upozorňujeme zadavatele ještě jednou na samotnou formulaci odstavce 5.4. smlouvy o dílo. 

 

V textu se uvádí, že Doba splatnosti daňového dokladu (faktury) se sjednává na minimálně 60 dnů ode 

dne doručení daňového dokladu (faktury) objednateli. 

 

To by tedy znamenalo, že zadavatel uhradí fakturu ne dříve, než 60 dnů ode dne doručení daňového 

dokladu (faktury) objednateli, ale není stanoven limit, do kdy tedy fakturu uhradí. 

 

V krajním případě by to mohlo znamenat, že veřejný zadavatel uhradí své závazky v mnohem delší lhůtě, 

která však smlouvou není určena. 

 



 
 

Přitom však dle zadávací dokumentace požaduje dle článku 19, aby dodavatel 

řádně a včas hradil své závazky vůči poddodavatelům. To však bez včasné úhrady zadavatele dodavateli 

není možné. 

 

Dovolujeme si zadavatele požádat ještě jednou, aby zkrátil lhůtu splatnosti a aby upravil text smlouvy o 

dílo v daném bodu tak, aby byla jasná délka splatnosti faktur. 

 

Odpověď na dotaz č. 16 

 

Smlouva a ustanovení smlouvy o splatnosti, jež jsou předmětem dotazu, je v souladu s citovaným 

ustanovením NOZ. 

  

Zadavatel požaduje, aby splatnost faktur byla minimálně 60 dní (tj. včetně 60 dní), čímž nepřekračuje 

zákonný rámec § 1963 NOZ. 

  

Dotazy směřují k vzdání se zákonného práva zadavatele podle odstavce 3 par. 1963 NOZ „Smluvní strany se 

od určení času plnění podle odstavce 1 mohou odchýlit v neprospěch věřitele pouze výslovným ujednáním, 

pokud to odůvodňuje povaha závazku a doba splatnosti nepřekročí šedesát dnů“. 

  

Zadavatel nevyžaduje dobu splatnosti delší než 60 dní.  

 

Smlouva je písemným ujednáním a je jen na uchazeči, zda se bude chtít o zakázku ucházet či nikoliv. 

  

Dále uvádíme, že splatnost faktury je jasně daná smlouvou a každý daňový doklad musí mít uveden datum 

splatnosti, nedodržení tohoto termínu splatnosti je sankcionováno dle odstavce 9.6 smlouvy. 

  

Důvodem takovéto splatnosti je zkušenost zadavatele s kontrolami daňových dokladů a jejich příloh a jejich 

souladu s pravidly předpokládaného dotačního titulu. Úhrada chybných dokladů může mít za následek 

neproplacení dotace, případně sankci, kterou ponese zadavatel, a je proto žádoucí, aby proběhla důkladná 

kontrola před samotnou úhradou. 

 

 

V Hradci Králové dne 24. 7. 2024 

  

 

 

       Za zástupce zadavatele: Radka Jansová 


